
 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“Rita Levi Montalcini “ 

 

Direttore: Prof. Alessandro Mauro 

 

Vice Direttore alla Ricerca e Vicario: prof. Alessandro Vercelli – Vice Direttore Didattica: prof. Filippo Tempia 

 Via Cherasco, 15 - 10126  Torino  tel. 0116705930 C.F. 80088230018 – P. IVA IT02099550010  

E mail:direzione.neuroscienze@unito.it pec: neurosc@pec.unito.it 

 

 
 
 
 
Prot. n. 448 del 11/03/2021  

D.D Repertorio n. 13/2021 del 11/03/2021 

 

Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela della procedura di Selezione Bando Borsa di studio 03B/2021/DNS                  

  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

  VISTO                    il vigente “Regolamento per l'istituzione di Borse di Studio di Ricerca”; D.R.3842 del 21/06/2013 e 

successive modificazioni 

 

VISTA                            la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” n.24/2021  TEL del 

18/01/2021 con la quale viene autorizzata l’attivazione della procedura selettiva 

 

 

PREMESSO CHE          con Prot. n.178 del 01/02/2021 D.D. Repertorio n.4/2021, veniva emanato il Bando per conferimento 

di una borsa di studio alla ricerca n. 03B/2021/DNS destinata allo svolgimento di attività di ricerca 

nell’ambito del progetto dal titolo "La criminologia, extraeuropea, quella minorile e il fenomeno del 

brigantaggio nelle collezioni del Museo Lombroso del Sistema Museale di Ateneo; indagini per 

valorizzare un patrimonio in beni culturali tra documenti, fotografie e oggetti”  pubblicato sull’Albo di 

Ateneo Repertorio n.470 e sul sito web del Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini”;   

 

 DATO ATTO                  che alla scadenza del bando, prima di procedere alla selezione dei candidati, la Sezione Contratti al  

Personale del Polo di Medicina Torino ha evidenziato carenze e inesattezze nell’art. 2 “Requisiti di 

ammissione” nel bando di selezione sopra citato derivanti da errore materiale sulla richiesta di 

attivazione della borsa di studio nella parte dei titoli di studio richiesti per l’ammissione e di conseguenza 

riportato sulla Delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/01/2021   

 

VERIFICATA            la sussistenza dei presupposti di Legge per procedere in autotutela;   

 

VERIFICATO           che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di autotutela;  

  

 CONSIDERATA     la necessità e l’urgenza di attivare la borsa di studio per esigenze improrogabili di ricerca valutate dal 

Responsabile Scientifico con i nuovi requisiti di ammissione inerenti ai titoli di studio rettificati rispetto 

la delibera sopra citata 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“Rita Levi Montalcini “ 

 

Direttore: Prof. Alessandro Mauro 

 

Vice Direttore alla Ricerca e Vicario: prof. Alessandro Vercelli – Vice Direttore Didattica: prof. Filippo Tempia 

 Via Cherasco, 15 - 10126  Torino  tel. 0116705930 C.F. 80088230018 – P. IVA IT02099550010  

E mail:direzione.neuroscienze@unito.it pec: neurosc@pec.unito.it 

 

 

 CONSIDERATA       l’impossibilità di convocare in tempi brevi una seduta del Consiglio di Dipartimento, 

 

RITENUTO             quindi necessario procedere all’annullamento in autotutela della procedura di selezione di cui al prot. N. 

Prot. n.178 del 01/02/2021 D.D. Repertorio n.4/2021e di tutti gli atti conseguenti ai sensi e per gli effetti 

dell’art.21 nonies della Legge 241/90 s.m.i e la conseguente emanazione di un nuovo bando  

 

VALUTATO            ogni opportuno elemento 

DECRETA  

Per le motivazioni espresse in premessa:   

1. L’annullamento in autotutela della procedura di selezione di cui al prot. N. Prot. n.178 del 01/02/2021 D.D. 

Repertorio n.4/2021e di tutti gli atti conseguenti.   

2. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo Pretorio di Ateneo e sul sito del 

Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” 

3. Di emanare nuovo bando, sulla base delle evidenze sopra espresse, con i seguenti titoli di studio a modifica di quanto 

deliberato: 

Laurea triennali appartenenti ad una delle seguenti classi L1-L3-L20-L42-L43 oppure Laurea magistrale LM65, LM5, 

LM 11. 

Oppure: Lauree o Lauree Specialistiche ai sensi del D.M. 509/99 e Diplomi di Laurea (Vecchio Ordinamento) 

previgenti al D.M. 509/99, equiparati alle predette lauree ai sensi di Legge ovvero di titolo equipollente conseguito 

presso Università straniere. 

 

Si specifica che il semplice possesso della laurea triennale è sufficiente in quanto il tipo di competenze necessarie alle 

attività previste dalla borsa risulta presente nel percorso formativo triennale.  

Si confermano tutti gli altri dati presenti nella Delibera   

 

  

 Torino, lì 11 marzo 2021 

  

                                                                                              Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                              

                                                Prof. Alessandro Mauro 

 
 
 
 
  


